exercício de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei: 

Artigo 1° - De acordo com a Lei Municipal n° 5.353/2020, de 28 de dezembro de 
2020, fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 218, no valor de R$ 
560.388,16 (quinhentos e sessenta mil, trezentos e oitenta e oito reais, dezesseis centavos), às dotações 
orçamentárias abaixo: 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 
02.02.01.12.361.1202.2.092.319011- 692 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
FEB70A Civil/Manutenção 	do 	Pessoal 	Ensino 218 425.000,00

[...]

Artigo 2° - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que se trata o 
artigo anterior, de acordo com o § 1° do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/1964, de 17 de março de 1964, o 
Superávit Financeiro apurado no exercício anterior, na Destinação de Recursos (DR) 218, no valor de 
R$ 560.388,16 (quinhentos e sessenta mil, trezentos e oitenta e oito reais, dezesseis centavos). 

Artigo 3° - De acordo com a Lei Municipal n° 5.353/2020, de 28 de dezembro de 
2020, fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 219, no valor de R$ 
104.949,03 (cento e quatro mil, novecentos e quarenta e nove reais, três centavos), às dotações 
orçamentárias abaixo: 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 
02.02.01.12.361.1202.2.302.319011-695 
FEB30A 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil/Manutenção 	da 	do 	Pessoal 	Ensino 
Fundamental — FUNDEB

[...]

Artigo 4° - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que se trata o 
artigo anterior, de acordo com o § 1° do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/1964, de 17 de março de 1964, o 
Superávit Financeiro apurado no exercício anterior, na Destinação de Recursos (DR) 219, no valor de 
R$ 104.949,03 (cento e quatro mil, novecentos e quarenta e nove reais, três centavos). 

Artigo 5° - De acordo com a Lei Municipal n° 5.353/2020, de 28 de dezembro de 
2020, fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 229, no valor de R$ 
494.009,11 (quatrocentos e noventa e quatro mil, nove reais e onze centavos), às dotações orçamentárias 
abaixo: 

Dotação Orçamentária 
DR Valor 

Código Descrição 
02.13.01.08.244.0816.2.384.319011-682 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
PSB.A / Manutenção do Serviço de Proteção Social 229 34.000,00

[...]

Artigo 6° - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que se trata o 
artigo anterior, de acordo com o § 1° do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/1964, de 17 de março de 1964, o 
Superávit Financeiro apurado no exercício anterior, na Destinação de Recursos (DR) 229, no valor de 
R$ 494.009,11 (quatrocentos e noventa e quatro mil, nove reais e onze centavos). 

Artigo 7° - De acordo com a Lei Municipal no 5.353/2020, de 28 de dezembro de 
2020, fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Suplementar, na DR 259, no valor de R$ 
1.730.076,54 (um milhão, setecentos e trinta mil, setenta e seis reais, cinquenta e quatro centavos), às 
dota ões or amentárias abaixo: 

Dotação Orçamentária DR Valor 
Código Descrição 

02.06.01.10.301.1001.2.371.319004-650 Contratação 	por 	Tempo 	Determinado 	/ 259 51.906,59 
ACSV.A Manutenção do Bloco de Atenção Básica